[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   23 октября 2018

№  24
Об  определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам  территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Руководствуясь постановлением администрации Таштагольского муниципального района №865-п от 08.10.2018г «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» и учитывая общественное мнение по ограничению мест розничной продажи алкогольной продукции, в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», в целях ограничения реализации алкогольной продукции, администрация Спасского городского поселения постановляет:
1. Учесть Результаты общественного обсуждения вопроса «Об изменении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, применительно для территории Таштагольского муниципального района» (Приложение № 1).
2.Создать Рабочую группу по разработке и корректировке определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в Таштагольском муниципальном районе согласно Приложению  №2.

3. Утвердить Перечень организаций (объектов), где недопускается розничная продажа алкогольной продукции (в том числе их прилегающая территория), согласно Приложению № 3.
4. Определить границы прилегающих территорий к организациям (объектам) согласно Схем прилегающих территорий организаций (объектов) - Приложение № 4.
5. Установить, что розничная продажа алкогольной продукции в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом не более 1 500 миллилитров, в том числе продажа пива в розлив в полимерной потребительской таре объемом не более 1500 миллилитров от стационарного торгового объекта (объекта общественного питания), осуществляющего розничную продажу вышеуказанной продукции, до границы прилегающей территории  организации, объекта, указанных в Приложении № 2 настоящего Постановления,

должна быть на расстоянии не менее 100 метров, которое  измеряется от входа в торговый объект (объект общественного питания) до входа в здание сооружение или до обособленной территории земельного участка организаций, учреждений (ограждения, объекта искусственного происхождения).
6. Установить, что розничная продажа иной алкогольной продукции, кроме указанной в п. 5 настоящего постановления, от стационарного торгового объекта (объекта общественного питания), осуществляющего розничную продажу вышеуказанной продукции, до границы прилегающей территории  организации, объекта, указанных в Приложении № 2 настоящего Постановления,

должно быть на расстоянии не менее 25 метров, которое  измеряется от входа в торговый объект (объект общественного питания) до входа в здание сооружение или до обособленной территории земельного участка организаций, учреждений (ограждения, объекта искусственного происхождения).
7. Установить, что расстояние от стационарного торгового объекта (объекта общественного питания), осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции до границы прилегающей территории  организации, объекта, должно быть не менее 100 метров, которое  измеряется от входа в торговый объект (объект общественного питания) до входа в здание сооружение или до обособленной территории земельного участка организаций, учреждений (ограждения, объекта искусственного происхождения), указанных в Приложении № 2 настоящего Постановления.

8. Определить способ расчета расстояния от стационарного торгового объекта (объекта общественного питания), осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции до границы прилегающей территории  организации (объекта):
расчет производится по пешеходной зоне, и применяется с учетом конкретных особенностей местности и застройки территории.
9. Ведущему специалисту по ГО и ЧС проинформировать организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, об определении границ прилегающих территорий к организациям (объектам), согласно настоящего Постановления.

10. Контроль за  выполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста ГО и ЧС.
11. Специалисту администрации Спасского городского поселения опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Спасского городского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

12. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Спасского
городского поселения

    Ю.Н. Фомина
Приложение  №1

к постановлению

Администрации Спасского

городского поселения

от   23 октября 2018  №  24
Результаты общественного обсуждения
вопроса «Об изменении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, применительно для территории Таштагольского муниципального района»
По итогам общественного обсуждения вопроса об изменении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, применительно для территории Таштагольского муниципального района, учитывая многочисленные жалобы населения на все уровни власти, по вопросу увеличения мест продажи пива и пивной продукции, администрация Таштагольского муниципального района провела общественные обсуждения по вопросу изменения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, применительно для территории Таштагольского муниципального района с 25 метров до 100 метров.

По итогам общественного осуждения данное предложение населением Таштагольского муниципального района было поддержано.

Принято решение об изменении вышеуказанных границ, установленных постановлением администрации Таштагольского муниципального района от «18» сентября 2013 года № 1-п, путем отмены данного постановления и принятия нового.

Приложение  № 2
к постановлению
Администрации Спасского

городского поселения

от   23 октября 2018  №  24

Состав

Рабочей группы по разработке и корректировке определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в Спасском городском поселении.
Руководитель  Рабочей группы:

Фомина Юлия Николаевна      - Глава Спасского городского поселения
Заместитель руководителя

Рабочей  группы:
Санникова Елена Сергеевна      - Ведущий специалист по ГО и ЧС.
Секретарь  рабочей группы:

Степанова Татьяна Андреевна - Специалист администрации Спасского городского  поселения.
Члены рабочей группы:

Гумарова Леся Михайловна - депутат Совета народных депутатов
                                                        Спасского городского поселения

Остроухова Елена Дмитриевна - депутат Совета народных депутатов
                                                        Спасского городского поселения

Донова Валентина Владимировна    - депутат Совета народных депутатов
                                                        Спасского городского поселения

Кыдымаев Василий Гаврилович  -   майор полиции Отдела МВД России по

                                                                  Таштагольскому району
Приложение  № 3

к постановлению

Администрации Спасского
городского поселения
от   23 октября 2018  №  24
Перечень организаций (объектов), где недопускается розничная продажа алкогольной продукции (в том числе их прилегающая территория)
	№ п/п
	Наименование организаций и учреждений

	1.
	Школа №13 (п. Спасск, ул. Октябрьская, 5)

	2.
	Детский сад «Светлячок» (п. Спасск, ул. Октябрьская, 6а)

	3.
	ООВП «Спасск» (п. Спасск, ул. Клубная, 8)

Приложение  № 4
к постановлению

Администрации Спасского

городского поселения

от   23 октября 2018  №  24

Схемы  прилегающих территорий организаций (объектов)

[image: image2]